Scheda del Corso di Studio - 30/06/2018 S

Denominazione del CdS Economia aziendale

Citta MODENA

Codicione 0360106201800008

Ateneo Universitadegli Studi di MODENA e REGGIO EMILIA

Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Areageografica NORD-EST

Classe di laurea L-18

Interclasse -

Tipo Laurea Triennale

Erogazione Convenzionae

Duratanormale 3 anni
2017 | 2016 | 2015 | 2014 | 2013 | 2012 | 2011 |

Programmazione Nazionale No No No No No No No

Programmazione Locale Si S Si Si Si S S

Nessuna Programmazione No No No No No No No

Nr. di altri CdS della stessa classe nellAteneo 2 2 2 2 2

Nr. di altri CdS dellastessaclasse in atenei non

telematici nell'area geografica 20 20 19 19 20

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non
telematici in Italia

107 | 107 105 102 102

Area .
. Geogr afica AL
Indicatore NON
1of Telematici
telematici
2014 | 236  300,5 237,8 278,8
. Awvii di carrieraa primo
iC00a ano* (L; LMCU: LM) 2015 235 3330 264,0 283,3
2016 = 230 3830 254,1 287,6
2014 210 2655 207,9 240,2
icoop 'Mmeatricolati puri ** (L; 2015 206 287,0 2293 244,7
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LMCU) 2016 200 3415 220,5 249,7
Se LM, Iscritti per laprima

iC00c voltaaLM Non disponibile
2014 682 9150 7214 870,0
iCood  Iscritti (L: LMCU: LM) 2015 684 9890 7507 879,0
2016 728 10775 7760 8934
N o 2014 552 7565 @ 5812 6818
icooe St (Ff_egf,'\jréﬂfl'_rl‘\'ﬂ ;je' 2015 568 8095 = 640,2 683,0
2016 594 8840 = 6422 7112
I scritti Regolar.i ai fini de] 2014 509 6105 490,1 566,0
icoot o0 ggg’gtat‘g?f'ﬁ',\%bt* d 5015 521 6655 5454 575,9
LM) 2016 540 7405 5548 604,8

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

. Cds M edia Ateneo Media Area Geogr afica Media Atenei NON
indicatore S non telematici Telematici

[ Num | Den | ind | Num | Den ] ind ] Num | Den | ind | Num | Den | ind |

Percentuale di studenti iscritti 2014 308 552 55,8% 353,0 756,5 46,7% 3331 581,2 57,3% 346,0 681,8 50,7%
; entro la durata normale del CdS o o o o
iC01 che abbiano acquisito almeno 40 2015 | 348 568 61,3% 433,5 809,5 53,6% 374,8 640,2 58,5% 367,1 683,0 53,7%

CFU nellas. 2016 = 351 594 | 59,1% = 464,0 884,0 52,5% | 3938 642,2 61,3% | 394,6 711,2 55,5%

Percentuale di laureati (L; LM:; 2014 108 157 68,8% 84,0 131,0 64,1% 82,1 139,3 58,9% 82,2 145,9 56,4%
iC02 LMCU) entro ladurata normale 2015 100 163 61,3% 93,5 149,5 62,5% 94,8 157,6 60,2% 92,0 166,7 55,2%

del corso*
2016 82 121 67,8% 110,0 164,5 66,9% 92,6 148,2 62,5% 94,7 174,2 54,4%

Percentuale di iscritti &l primo 2014 22 236 93% 895 @ 3005 @ 298% 740 @ 2378 @ 311% 717 2788  257%

iCco3 anno (L, LMCU) provenientida 2015 = 33 = 235  14,0% 1000 3330  30,0% 868 @ 2640 @ 329% 728 @ 2833  257%
1 1%

dtre Regioni 2016 = 42 230  183% 1170 3830 = 305% = 86,0 2541 | 338% @ 767 2876 26,7%

Percentuale iscritti a primo anno
(LM) lauresti in altro Ateneo*

Rapporto studenti 2014 | 552 23 24,0 756,5 20,0 37,8 627,8 27,2 231 7719 30,1 25,6

regolari/docenti (professori a
iCos tempo indeterminato, ricercatori 2015 = 568 24 23,7 809,5 22,0 36,8 661,2 284 23,3 783,0 30,9 25,4
atempo indeterminato,

ricercatori di tipo a etipo b)*

Percentuale di Laureati occupati 2015 52 121 43,0% 53,5 100,5 53,2% 40,0 106,8 37,4% 30,2 97,0 31,2%
aun anno dal Titolo (L) -

iC04 Non disponibile

2016 = 594 25 238 884,0 22,0 40,2 682,6 28,3 24,1 826,1 31,6 26,1
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iC06

iC06BIS

iCO6TER

iCo7

iCO7BIS

iCO7TER

Laureati che dichiarano di
svolgere unattivita lavorativa o di
formazione retribuita (es.
dottorato con borsa,
specializzazione in medicina,
ecc.)

Percentuale di Lauresati occupati
aun anno dal Titolo (L) - lauresti
che dichiarano di svolgere
unattivitalavorativa e
regolamentata da un contratto, o
di svolgere attivitadi formazione
retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazionein medicina,
ecc.)

Percentuale di Lauresati occupati
aun anno dal Titolo (L) Lauresti
non impegnati in formazione non
retribuita che dichiarano di
svolgere unattivita lavorativae
regolamentata da un contratto

Percentuale di Lauresati occupati
atreanni dal Titolo (LM;

LMCU) - Lauresti che dichiarano
di svolgere unattivita lavorativa o
di formazione retribuita (es.
dottorato con borsa,
specializzazionein medicina,
ecc.)

Percentuale di Lauresati occupati
atre anni dal Titolo (LM;

LMCU) - laureati che dichiarano
di svolgere unattivita lavorativae
regolamentata da un contratto, o
di svolgere attivitadi formazione
retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina,
ecc.)

Percentuale di Lauresati occupati
atreanni dal Titolo (LM;
LMCU) - Laureati non impegnati
in formazione non retribuita che
dichiarano di svolgere unattivita
lavorativa e regolamentata da un
contratto

2016 52
2017 34
2015 48
2016 45
2017 32
2015 48
2016 45
2017 32
Non disponibile
Non disponibile
Non disponibile

136

93

121
136

93

118

73

50

38,2%

36,6%

39,7%
33,1%

34,4%

40,7%

61,6%

64,0%

53,0

59,0

50,5
51,0

54,0

50,5

51,0

54,0

118,0

116,5

100,5
118,0

116,5

94,5

72,0

76,0
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44,9%

50,6%

50,2%
43,2%

46,4%

53,4%

70,8%

71,1%

47,5

41,0

38,5
454

38,6

38,5

454

38,6

121,8

102,2

110,9
126,1

106,0

105,3

67,4

56,9

39,0%

40,1%

34,7%
36,0%

36,4%

36,5%

67,3%

67,9%

33,9

35,9

279
324

33,2

279

32,4

33,2

111,5

109,9

104,6
121,4

119,8

97,7

53,4

53,6

30,4%

32,7%

26,7%
26,7%

27,7%

28,6%

60,7%

62,0%



Percentuale dei docenti di ruolo 2014 6 6 100,0% 6,5 7,5 86,7% 10,5 10,7 97,8% 11,4 11,8 96,1%
icos che appartengono a settori 7 3 3 7

scientifico-disciplinari (SSD) di 2015 9 9 100,0% 9,0 10,5 85,7% 11,9 12,3 97,2% 13,9 14,6 95,3%

base e caratterizzanti per corso di

studio (L; LMCU; LM), di cui 2016 9 9 100,0% 95 10,5 90,5% 12,3 12,8 95,8% 13,8 14,6 94,7%

sono docenti di riferimento

Valori dell'indicatore di Qualita 2014 = Non Disponibile
dellaricercadei docenti per le

lauree magistrali (QRDLM) 2015  Non Disponibile
(valore di riferimento: 0,8)

iC09

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

' VicTEa/ e D Media Area Geo_gr_afica MediaAtene_i NON
Indicatore Anno non telematici Telematici
[ Num | Den [ ind | Num | Den | ind | Num | Den | ind | Num | Den [ ind |

Percentuale di CFU conseguiti 2014 461 22028 20,9%. 5190 26.2280 198% @ 4740 229496 20,7% @ 4094 24.363,0 16,8%0

all'estero dagli studenti regolari o
ic10 sul totale dei CFU conseguiti 2015 438 23895 183% @ 9150 | 30.7450 29,8% = 6421 | 253579 253% @ 4780 25.270,3 18,9%o

EEZ SaET EDIEEEE 2016 460 24.967 184% 9760 334260 202% 7037 262116 268% 5712 267196  214%
normale del corso
Percentualedi laureati (L; LM; | 2014 14 108 | 1296% 120 @ 840  1429% 95 821  1162% 105 854  122,9%
ic11 LMCU) entroladuratanormale 5315 g 100 | 900% @ 140 = 935 | 149,7% 115 = 948 | 1208% 131 | 956 | 136.6%
del corso che hanno acquisito
ameno 12 CFU allestero® 2016 10 @ 8 | 1220% 155 @ 1100  1409%. 150 @ 1007  1486% 153 @ 993 | 1546%
Percentuale di tudenti iscrittial | 2014 2 | 236 85% 35 3005 @ 116% 86 2378  360% 7.8 2788  280%
primo anno del corso di laurea
- e B 2015 5 @ 235  213% 130 3330  390% 84 2640 318% 85 2833  30,1%
LMCU) che hanno conseguito il
precedente titolo di studio 2016 8 230 34,8%o 7,0 383,0 18,3%o 74 2541 29,0%0 8,9 287,6 31,0%o0
allestero*

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

[ Num | Den | _ind ] Num | Den [ ind | Num | Den ]| ind ] Num ] Den [ ind |
2014 34,0 600 @ 56,7% 27,9 60,0 46,4% 38,0 60,0 63,4% 33,0 59,9 55,2%
2015 40,1 600 @ 66,8% 33,8 60,0 56,3% 37,6 60,0 62,7% 34,7 59,9 58,0%
2016 357 600 @ 595% 30,9 60,0 51,5% 39,8 60,0 66,3% 35,1 59,9 58,6%
2014 176 210 83,8% 199,0 265,5 75,0% @ 1720 207,9 82,7% 1894 240,2 78,9%

Percentuale di CFU conseguiti al

IC13 I anno su CFU da conseguire**

Percentuale di studenti che
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iC14 proseguono nel 11 anno nello 2015 172 206  835% 2175 2870 @ 758% 1865 2293  814% 1969 2447  804%
sizzpenEnd i 2016 172 200 @ 860% 2680 3415  785% 1868 2205 @ 847% 2020 2497  80,9%
Percentuale di studenti che 2014 145 | 210 | 690% @ 1525 2655 | 57,4% @ 1509 = 2079 | 726% 1608 @ 2402  67,0%
proseguono al 11 anno nello 2015 155 = 206 @ 752% = 1895 2870 @ 660% 1654 @ 2293 | 722% 1708 = 2447  69,8%

iC15 stesso corso di studio avendo
aoquisto Ameno 20CRJ Al | 2016 149 200 | 745% @ 2245 3415  657% 1677 2205 @ 760% 1771 2497  709%
Percentuale di studenti che 2014 145 210  690% 1530 2655 @ 57.6% 1511 = 207.9 | 727% 1610 = 2402  67,0%

proseguono al 11 anno nello o 0 0
e | sesmemEn e side el 2015 155 206 752% = 1895 287,0 66,0 1658 229,3 72,3% 1709 2447 69,8%

acquisito aimeno 1/3 dei CFU 2016 149 200
previsti al | anno **

Percentuale di studenti che 2014 101 210 @ 481% 1035 2655 @ 39,0% 1120 @ 2079 @ 539% 1058 2402 | 44,1%
proseguono d 11 anno nello 2015 123 = 206 | 59,7% = 1330 @ 287,0 @ 463% 1220 2293 | 532% 1160 2447  474%

74,5% 225,0 341,5 659% @ 1679 220,5 762% 1773 249,7 71,0%

iC16 stesso corso di studio avendo
aoisodmeno 40CRUA | 2016 94 200  470% = 1300 3415  381% 1213 2205  550% 1200 = 2497  481%
Percentuale di studenti che 2014 101 210  481% 1040 2655  392% 1122 2079  540% 1065 2402  44,4%

proseguono al 11 anno nello

iC16BIS  stesso corso di studio avendo
acquisito almeno 2/3 dei CFU
previsti al | anno **

Percentuale di immatricolati (L; 2014 134 203 66,0% 1115 227,0 49,1% 99,6 181,7 54,8% 108,8 250,4 43,4%

: LM; LMCU) ches lareano 2015 116 = 186 | 624% @ 995 | 2065 @ 482% 1085 1995  544% 1170 = 2530  462%
iC17 entro un anno oltre la durata
normale del corso nello stesso

corso di studio**

2015 123 206 59,7% 133,0 287,0 46,3%  122,3 229,3 53,3% 1166 2447 47,6%

2016 94 200 47,0% 130,0 341,5 381% 1215 220,5 55,1% 1204 249,7 48,2%

2016 98 188 52,1% 139,5 252,0 554% = 1094 192,2 56,9% @ 114,8 237,7 48,3%

Ssrerriue el [E st ras 2015 115 151 76,2% 101,5 128,0 79,3% 108,6 152,4 71,3% 104,4 148,2 70,4%

iC18 iscriverebbero di nuovo alo 2016 75 108  694% 1040 1415  735% 1086 1494  727% 1147 1620  70,8%
stesso corso di studio 2017 95 = 126  754% 1200 1545 @ 77,7% 1117 1514  737% 1103 1547  71,3%
Percentuale ore di_ docenz_a 2014 | 1.302 1436 @ 90,7% 10215 1.262,5 80,9% | 14153 19781 716% | 1.717,8 2.368,2 72,5%
iC19 erogata da docenti assunti a 2015 1281 1406 91,1% 10255 12455 823% 14423 20606 700% 17117 23896 71,6%
tempo indeterminato sul totale
delle ore di docenza erogata 2016 1368 1508 90,7%  1.099,0 14220 77,3% 14490 21550 672% 17130 24979 686%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio eregolarita dellecarriere

. ia Ateneo
Indicatore ANNo non telematici Telematici
-mmmm

Percentuale di studenti che 2014 89,0% 2155 2655  812% 1857 2079  893% 2075 2402  86,4%
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ic21 proseguono la carriera nel 2015 182 206  883% 2380 2870 829% 2039 2293  839% 2150 2447  87.8%
. o lacarri .
ssemauniversitariod 11 ano™ o6 4a0 200 | 00,09% | 2865 | 3415 | 839% @ 1998 | 2205 | 90,6% @ 2191 | 2497 | 87,7%

Percentuale di immatricolati (L; 2014 20 186 48,4% 76,0 206,5 36,8% 86,3 199,5 43,2% 83,5 253,0 33,0%
LM; LMCU) chesi laureano, nel

iC22 CdS, eniro laduraaromdedy | 2015 78 | 188 415% 1005 | 2520 | 435% 860 | 1922  448% 848 2817 | 357%
COrso** 2016 107 = 210 | 510% = 1095 @ 2655 @ 412% 1034 @ 2079 | 498% @ 919 | 2402  383%
Percentuale di immatricolati (L; 2014 6 210 2.9% 6,0 2655 = 2,3% 6.4 2079  31% 85 2402 | 35%

g LM; LMCU) che proseguono la = 2 2 7
ic23 i e e 2015 5 206  24% 120 2870 @ 42% 838 2293 38% 8.8 2447  3.6%
differente CdS dell'Ateneo ** 2016 4 200 2,0% 55 35 1,6% 5.4 2205 2.4% 7.9 2497  32%
_ . 2014 44 | 203 | 21,7% @ 820 | 2270 @ 361% 518 = 1817 | 285% @ 879 | 2504  351%
iC24 Percentuale di 2bbandoni del 2015 46 186 @ 247% @ 675 = 2065 @ 327% 589 | 1995  295% @ 840 @ 2530 | 332%

CdS dopo N+1 anni**
2016 54 188 28,7% 77,0 252,0 30,6% 52,4 192,2 27,3% 74,7 237,7 31,4%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita

S M edia Ateneo MedlaAreaGeo_gr_aflca MedlaAtene_l [\ION
Indicatore Anno non telematici Telematici
| Num | Den | ind | Num | Den | ind [ Num | Den [ ind f Num | Den [ ind |
Eresrue odl s 2015 140 151 92,7% 120,5 128,0 94,1% 137,2 152,4 90,0% 131,4 148,2 88,6%
iC25 complessivamente soddisfatti del | 2016 =~ 103 108 95,4% 129,0 1415 91,2% = 134,6 149,4 90,1% = 1439 161,9 88,9%
Cds 2017 116 126 92,1% 146,0 1545 94,5% 138,8 1514 91,7% 138,1 154,7 89,3%
Percentuale di Laureati occupati 2015 0 0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%
aun anno dal Titolo (LM;
LMCU) - Laureati che dichiarano 2016 0 0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%
iC26 di svolgere unattivitalavorativao
di formazione retribuita (es.
dottorato con borsa, 2017 0 0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%
specializzazionein medicina,
ecc.)
Percentuale di Laureati occupati 2015 0 0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%
aun anno dal Titolo (LM;
LMCU) - laureati che dichiarano 2016 0 0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%
di svolgere unattivitalavorativae
iC26BIS  regolamentata da un contratto, o
di svolgere attivita di formazione N 2 2 N
retribuita (es. dottorato con borsa, 2017 0 0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%
specializzazione in medicina,
ecc.)
Percentuale di Laureati occupati 2015 0 0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%

aun anno dal Titolo (LM;
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LMCU) - Laureati non impegnati | 2016 0 0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%
in formazione non retribuita che

dichiarano di svolgere unattivita

contratto

iC26TER

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del cor po docente

. cds M edia Ateneo Media Area Geogr afica Media Atenei NON
Indicatore non telematici Telematici

Num | Den | ind | Num | Den ] ind | Num | Den | ind | Num | Den | Ind |

2014 = 682 12,0 57,0 915,0 10,5 87,0 820,9 16,5 49,8 1.035,8 19,7 52,5

Rapporto studenti iscritti/docenti

iC27 complessivo (pesato per leoredi 2015 = 684 11,7 58,4 989,0 10,4 95,3 852,1 17,2 49,6 1.065,3 19,9 53,5
docenza) 2016 728 126 579 10775 119 909 8714 180 485 11078 208 532
Rapporto studenti iscritti a 2014 | 233 37 | 634 | 3425 37 926 2542 55 460 | 3235 68 474
ic28 primo anno/docenti degli 2015 240 37 = 653 @ 3675 36 1016 = 2805 58 484 | 3240 67 481
insegnamenti del primo anno
(pesato per le ore di docenza) 2016 | 229 | 42 | 545 | 4180 40 | 1041 @ 2745 60 454 | 3460 70 49,4
Breve commento

I numero degli iscritti (1C00d) e degli iscritti regolare (1C00e) registrano una crescita costante nel triennio 2014-2016. || numero degli iscritti provenienti da fuori regione (IC03) éin
significativo aumento, raddoppiando nel corso del triennio, tuttaviarisultaa di sotto dellamedia di ateneo. |1 rapporto docenti-studenti risultainvariato (1CO5). In peggioramento la
percentuale di laureati che ad un anno dallalaurea (1C06) dichiarano di svolgere unattivita lavorativa e regolamentata da un contratto, o di svolgere attivitadi formazione retribuita (es.
dottorato con borsa, specializzazione in medicina, ecc.).

La Percentuale di CFU conseguiti a | anno sul totale di CFU da conseguire miglioranel corso del triennio e risulta superiore alla media dell Ateneo (1C13), nonostante cio la quota di
studenti che proseguono al 11 anno nello stesso corso di studio avendo acquisito ameno 40 CFU dei 60 previsti (1C16) denota un lievissimo peggioramento, segnale che esiste una
polarizzazione delle carriere degli studenti e chei miglioramenti sono stati conseguiti dagli studenti sotto soglia.

| dati relativi al percorso sono confortanti e in miglioramento, oltre 86% degli studenti prosegue nel medesimo corso di studi (1C14) mala percentuale complessivadi abbandoni del
CdSin tutti gli anni di corso € in aumento (1C24), anche seinferiore allamedia di ateneo.

Il livello di internazionalizzazione del corso di studi, misurato dalla percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti entro la
duratanormale del corso risultain lieve calo e inferiore alla media di ateneo (1C10).

Infine, la percentuale di immatricolati che si laureano entro un anno oltre la durata normale del corso si sta riducendo in modo sensibile, risultando inferiore allamediadi ateneo

(IC17).
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Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale
Dati ANS aggiornati a 30/06/2018

Elenco file con dati ANS visualizza

Indicatori file csv visualizza
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